

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per Senato Accademico

Oggetto: Convenzione tra l'Azienda Ospedaliera Papardo, l'Università degli Studi di Messina e l'Azienda Universitaria Policlinico "G. Martino", per il funzionamento dell'U.O.S.D. di Neurochirurgia.

Premesso che:

- in data 01/02/2018 l'Università degli Studi di Messina (Università), l'Azienda Ospedaliera Papardo (A.O. Papardo) e l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" (A.O.U.) hanno stipulato una Convenzione per il funzionamento dell'U.O.S.D. di Neurochirurgia, con scadenza al 31 gennaio 2020:
- in considerazione della scadenza, con nota prot. n. 918 dell' 08/01/2020 l'Azienda Papardo ha richiesto al Magnifico Rettore di manifestare la propria disponibilità a concedere una proroga, con efficacia dall' 01/02/2020 e sino al 31/07/2020, alle stesse condizioni previste per quella precedentemente stipulata, nella more di eventuali ulteriori determinazioni da concordare tra le parti con la stipula di nuovi atti formali;
- con nota prot. n. 5128 del 17/01/2020 questo Ateneo, nell'ottica di allineare la Convenzione per il funzionamento della U.O.S.D. di Neurochirurgia alla Convenzione per il funzionamento dell'U.O.C. di Oncologia che andrà a scadere il 15 luglio 2022, ha rappresentato la possibilità di procedere ad una proroga per ulteriori 2 anni;
- con successiva nota prot. n. 7807 del 23/01/2020, l'A.O. Papardo (di seguito Azienda Ospedaliera) ha ribadito al Magnifico Rettore, nonché al Direttore Generale dell'A.O.U. la propria volontà a concedere una proroga per un periodo di sei mesi;
- in considerazione di quanto sopra, nelle sedute del 28 gennaio 2020, gli Organi collegiali dell'Università hanno approvato, tra l'altro, la suindicata proroga;
- successivamente, in vista della scadenza al 31.07.2020 della convenzione in oggetto, sono intercorse tra l'Università e l'Azienda Ospedaliera Ospedaliera mediante diversi scambi di corrispondenza tra le stesse delle trattative in ordine ad alcune modifiche da apportare alla convenzione de qua;
- l'Università e l'Azienda Ospedaliera sono, infine, addivenute ad una stesura condivisa della convenzione;

- tra le previsioni di tale convenzione, ai sensi dell'art. 1 "L'Università e l'Azienda Ospedaliera, esaminati i curricula formativi e professionali nonché la casistica operatoria, di comune accordo, su proposta del Rettore, individueranno il Dirigente Medico Responsabile della U.O.S.D., appartenente al SSD MED/27 Neurochirurgia. Ai fini dell'individuazione del Dirigente Medico Responsabile il Rettore emanerà un avviso interno per acquisire la disponibilità dei docenti a ricoprire l'incarico.
 - L'Università, d'intesa con l'Azienda Ospedaliera Universitaria, si impegna ad inviare al meno n. 2 dirigenti medici, specialisti in neurochirurgia";
 - ai sensi del successivo art. 4 "Le parti, nel riconoscere che l'Università promuove e coordina attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in ambito Nazionale e Internazionale finalizzati ... stabiliscono che l'Azienda Ospedaliera dovrà corrispondere, con cadenza annuale, all'Università una quota pari al 1% della maggiorazione del valore dei D.R.G. prodotti dall'U.O.S.D. di Neurochirurgia, qualora analiticamente individuati e trasferiti dalla Regione...";
 - l'Università utilizzerà il finanziamento, riconosciuto dall'Azienda Ospedaliera, per le attività di ricerca, attività progettuali, innovazione, sviluppo e marketing;
- che, ai sensi dell'art. 38 dello Statuto di Ateneo, "Il Consiglio della SIR esprime parere obbligatorio su tutte le deliberazioni degli Organi dell'Ateneo attinenti a rapporti contrattuali e convenzionali coinvolgenti il Servizio Sanitario e l'Università";

Visti:

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l'art. 38;
- la nota dell'Azienda Ospedaliera assunta al protocollo universitario al n. 66265 del 20.07.2020;
- la nota dell'Università prot. n. 68034 del 24.07.2020;
- la nota dell'Azienda Ospedaliera assunta al protocollo universitario al n. 70571 del 30.07.2020;
- la nota dell'Università prot. n. 71908 del 4.08.2020, inoltrata al Direttore Generale dell'A.o. Papardo e p.c. al Direttore Generale Dell'A.O.U. Policlinico "G. Martino", nonché all'Assessore alla salute della Regione Siciliana;
- il testo della Convenzione tra l'Azienda Ospedaliera Papardo, l'Università degli Studi di Messina e l'Azienda Universitaria Policlinico "G. Martino", per il funzionamento dell'U.O.S.D. di Neurochirurgia.

Considerato:

- che è necessario, al fine del mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi richiesti dalla rete formativa della scuola di specializzazione in Neurochirurgia dell'Università, garantire il funzionamento dell'U.O.S.D. di Neurochirurgia, senza determinare interruzioni nei processi assistenziali;

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

di esprimere parere favorevole, subordinatamente all'acquisizione del consenso da parte dell'Azienda Universitaria Policlinico "G. Martino" e previo parere favorevole del Consiglio della SIR di Medicina e Chirurgia, in merito alla stipula della Convenzione tra l'Azienda Ospedaliera Papardo, l'Università degli Studi di Messina e l'Azienda Universitaria Policlinico "G. Martino", per il funzionamento dell'U.O.S.D. di Neurochirurgia, secondo il testo allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente Relazione.

Allegati:

- testo della Convenzione;
 - la nota dell'Azienda Ospedaliera assunta al protocollo universitario al n. 66265 prot. n. 66 265 del 20.07.2020;
 - la nota dell'Università prot. n. 68034 del 24.07.2020;
 - la nota dell'Azienda Ospedaliera assunta al protocollo universitario al n. 70571 del 30.07.2020;
 - la nota dell'Università prot. n. 71908 del 4.08.2020, inoltrata al Direttore Generale dell'A.o. Papardo e p.c. al Direttore Generale Dell'A.O.U. Policlinico "G. Martino", nonché all'Assessore alla salute della Regione Siciliana.

Il DIRETTORE GENERALE
Avv. Francesco Bonanno